
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08803 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/08803 

 Del: 27/11/2019 

 Esecutivo da: 29/11/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

Museo di Palazzo Vecchio: fornitura ed installazione di dotazioni specifiche per la sicurezza beni 

culturali. Determinazione a contrarre ed affidamento in favore di NENCI e SCARTI S.n.c. CIG: 

Z652AB746B.. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BELLE ARTI E FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO 

 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 

integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

 con Delibera di G.M n. 345/259/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

Preso atto che è emersa l’esigenza di effettuare presso il Museo di Palazzo Vecchio, l’installazione di 

dotazioni per la sicurezza di alcuni beni culturali, ed, in particolare, di n. 2 barriere autoportanti con basi in 

metallo e pannelli in vetro extrachiaro antiriflesso da posizionare nel percorso di visita del Museo a 

protezione di superfici decorate soggette a danneggiamenti provocati dal passaggio per il pubblico; 

Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 2019/DD/03330 è stato approvato il Piano Acquisti per la 

fornitura di beni mobili di cui al codice opera 180143 “Allestimenti per Musei comunali” Funzione 05- 

Servizio 01 – Budget L1 – Procedura L1 – tipo di finanziamento FONDO PLUR. VINC. IN C/CAPITALE – 

ACQUISTO DI BENI MOBILI E DI ATTREZ.PER MUSEI DA FINANZIARE CON MUTUO 

(RILEVANTE AGLI EFF. IVA) (cod. minist. 2.05.01.05 p.f. 2.05 mis. Prog. 05.01); 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08803 

 

Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 2019/DD/07569 il Direttore della Direzione Cultura e 

Sport, Servizio Musei Comunale ed Attività Culturali conferiva alla Direzione Servizi tecnici – Servizio 

Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, nella persona del Dirigente, Arch. Giorgio Caselli, la delega di 

procedura per la spesa di € 7.575,00 (IVA inclusa), occorrente  per la fornitura e l’installazione delle 

dotazioni specifiche per la sicurezza dei beni culturali, come da nota, protocollo 328240 del 10.10.2019, 

allegata alla richiamata DD 2019/DD/07569; 

Vista l’allegata relazione tecnica illustrativa nella quale il progettista, Dott. Daniele Gualandi, dà atto della 

necessità di realizzare e porre in opera n. 2 strutture autoportanti in vetro extrachiaro antiriflesso, di circa 175 

cm. di altezza, facilmente amovibili, per la protezione delle ante della porta lignea intarsiata tra la Sala delle 

Udienze e la Sala dei Gigli soggette a frequenti piccoli danneggiamenti; 

Visto il documento per la definizione della procedura di scelta del contraente (allegato integrante), con il 

quale il RUP, Arch. Giorgio Caselli, propone l’affidamento diretto della fornitura e messa in opera 

F0025/2019 in questione, ricorrendo alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, stante l’importo per l’affidamento inferiore ad € 40.000,00 e le motivazioni ivi 

riportate, cui si rimanda per relationem e con applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex 

art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che con mail del 22.11.2019, agli atti della Direzione, il tecnico, Dott. Daniele Gualandi, fa 

presente che data la specificità degli interventi da realizzare, tale attività non rientra tra quelle reperibili nel 

Me.PA, nelle convenzioni Consip e nel sistema Si.Ge.M.E. in utilizzo presso le pubbliche amministrazioni;  

Preso atto, pertanto, che trattandosi di interventi per la messa in sicurezza di beni culturali del museo di 

Palazzo Vecchio, si ritiene di affidare l’intervento alla ditta NENCI e SCARTI Snc, già operante all’interno 

della struttura museale, sulla base del preventivo allegato e in quanto garantisce rapidità nell’esecuzione 

della fornitura e installazione nonché affidabilità, avendo già realizzato recentemente interventi analoghi con 

risultati soddisfacenti; 

Visto l’allegato preventivo della ditta NENCI e SCARTI Snc di € 6.209,02 (oltre IVA al 22%), ritenuto 

congruo, per complessivi € 7.575,00; 

Tenuto conto che l’intervento suddetto ammonta a complessivi € 7.575,00, finanziato con la disponibilità di 

cui all’impegno 2019/6417/2, capitolo 53475 (codice opera 180143) dell’esercizio finanziario 2019;  

Preso atto che il CIG per il presente intervento è:  Z652AB746B; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di aggiudicare e, conseguentemente, di affidare direttamente, 

con procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’impresa 

NENCI e SCARTI Snc la fornitura e messa in opera delle strutture previste nell’allegata relazione tecnica 

illustrativa, per l’importo complessivo di € 7.575,00 (compresa IVA al 22%); 

Dato atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche ex art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto della dichiarazione (allegato integrante) del sottoscritto Responsabile Unico del procedimento in 

merito alla non sussistenza del conflitto d’interessi in relazione all’affidamento in questione; 

Dato atto che le copie informatiche, allegate quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi 

agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08803 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento sui contratti; 

Visto il DPR 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di affidare con procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, tramite affidamento diretto, la fornitura e messa in opera delle strutture previste nell’allegata 

relazione tecnica illustrativa all’Impresa aggiudicataria per un importo complessivo di € 7.575,00 

(compresa IVA al 22%); l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta allegata al presente 

provvedimento e ritenuta congrua; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 7.575,00 (compresa IVA al 22%) sull’impegno di spesa n. 

2019/6417/2, capitolo 53475 (codice opera 180143) dell’esercizio finanziario 2019, assumendo il 

relativo sub-impegno in favore dell’impresa NENCI e SCARTI Snc (codice beneficiario: n. 2053) 

come da aspetti contabili del presente atto; 

3. di dare atto della dichiarazione del sottoscritto Responsabile unico del procedimento in merito alla 

non sussistenza del conflitto di interessi in relazione all’affidamento in questione; 

4. di dare atto che il RUP dei lavori in questione è il sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA E QUADRO ECONOMICO 

- OFFERTA DITTA 

- DOCUMENTO PER LA DEFINIZIONE DELLA PROCEDURA DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE (DOCUMENTO A CONTRARRE) E DICHIARAZIONE ASSENZA 

CONFLITRTO D'INTERESSI 

 

 

Firenze, lì 27/11/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giorgio Caselli 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/08803 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/11/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


